2

   [image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«ОНЕЖСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
	от 10 декабря 2015 года
	№ 1538

О проведении открытых конкурсов по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами, расположенными на территории муниципального образования «Онежский муниципальный район» за исключением территорий муниципальных образований «Онежское», «Малошуйское» собственники помещений в которых не выбрали способ управления домами или не реализовали принятое решение о выборе способа управления.
В соответствии со статьей 161 Жилищного кодекса Российской Федерации, постановлением правительства Российской Федерации от    06.02.2006 г. № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом», в соответствии с Уставом муниципального образования «Онежский муниципальный район»  и в связи передачей полномочий по обслуживанию жилищного фонда от администраций сельских поселений Онежского муниципального района в администрацию муниципального образования «Онежский муниципальный район»,
АДМИНИСТРАЦИЯ ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести открытые конкурсы по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами, собственники помещений в которых не выбрали способ управления домами или не реализовали принятое решение о выборе способа управления (далее - конкурсы).

2. Установить срок действия заключенного договора управления многоквартирным домом:

2.1. Три года - по результатам конкурса;

2.2. Один год, в случаях:

2.2.1. Если большинство собственников помещений на основании решения общего собрания о выборе способа непосредственного управления многоквартирным домом не заключили договоры, предусмотренные статьей 164 Жилищного кодекса Российской Федерации, с лицами, осуществляющими соответствующие виды деятельности;
2.2.2. Если товарищество собственников жилья, либо жилищный кооператив или иной специализированный потребительский кооператив не зарегистрированы на основании решения общего собрания о выборе способа управления многоквартирным домом в соответствии с федеральным законом от 08.08.2001 № 129 «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей»;

2.2.3. Если другая управляющая организация, выбранная на основании решения общего собрания о выборе способа управления многоквартирным домом, созываемого не позднее чем через один год после заключения договоров управления многоквартирным домом, в течение 30 дней с даты подписания договоров управления многоквартирным домом или с иного установленного такими договорами срока не приступила к их выполнению;
2.2.4. Если другая управляющая организация, отобранная органом местного самоуправления для управления многоквартирным домом по результатам конкурса, не приступила к выполнению договора управления многоквартирным домом.
3. Определить муниципальное казенное учреждение «Управление по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству» органом, уполномоченным на проведение конкурсов.

4. Установить требования для участников открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом согласно приложению № 1 к настоящему Постановлению.

5. Утвердить форму заявки на участие в конкурсе по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом согласно приложению № 2 к настоящему Постановлению.

6.Утвердить состав конкурсной комиссии для проведения открытых конкурсов по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами, расположенными на территории  муниципального образования  «Онежский муниципальный район», за исключением территорий муниципальных образований: «Онежское», «Малошуйское» согласно приложению №3 к настоящему Постановлению.
7. Установить срок подписания победителем конкурса договоров управления многоквартирным домом с собственниками помещений - 45 дней с момента утверждения протокола.

8. Установить срок начала выполнения управляющей организацией возникших по результатам конкурса обязательств – 10 дней с даты окончания срока направления собственникам помещений в многоквартирном доме подписанных управляющей организацией проектов договоров управления многоквартирным домом.
Управляющая организация вправе взимать с собственников помещений плату за содержание и ремонт жилого помещения, а также плату за коммунальные услуги в порядке, предусмотренном условиями конкурса и договором управления многоквартирным домом, с даты начала выполнения обязательств, возникших по результатам конкурса. Собственники помещений обязаны вносить указанную плату.

9. Установить для победителя конкурса срок предоставления обеспечения исполнения обязательств по договору – 10 рабочих дней с даты утверждения протокола конкурса, при этом управляющая организация имеет право выбрать меры по обеспечению исполнения обязательств (страхование ответственности управляющей организации, безотзывная банковская гарантия, залог депозита) самостоятельно.

10. Установить размер обеспечения исполнения обязательств в размере одной второй цены договора управления многоквартирным домом, подлежащей уплате собственниками помещений в течение месяца и складывающейся из стоимости содержания и ремонта общего имущества и стоимости предоставляемых коммунальных услуг. Размер обеспечения исполнения обязательств рассчитывается по формуле:

Ооу = К х (Pои + Рку),

где:

     Ооу - размер обеспечения исполнения обязательств;

     К   - коэффициент, установленный организатором конкурса  в  пределах от 0,5 до 0,75;

     Рои - размер   ежемесячной   платы   за   содержание и ремонт общего имущества, указанный в  извещении   о   проведении   конкурса, умноженный  на   общую   площадь жилых и нежилых помещений (за исключением  помещений общего пользования)  в  многоквартирном доме;

     Рку - размер  ежемесячной платы за коммунальные услуги, рассчитанный исходя   из   среднемесячных   объемов   потребления  ресурсов (холодная и горячая вода, сетевой газ, электрическая и тепловая энергия)  за предыдущий календарный год, а в случае отсутствия таких   сведений   -   исходя   из   нормативов    потребления соответствующих   коммунальных  услуг, утвержденных в порядке, установленном Жилищным кодексом  Российской Федерации, площади жилых помещений  и  тарифов  на  товары  и  услуги организаций коммунального   комплекса,   утвержденных  в  соответствии   с законодательством Российской Федерации.

11. Муниципальному казенному управлению «Управление по инфраструктурному развитию и жилищно-коммунальному хозяйству»:

11.1. Вести мониторинг многоквартирных жилых домов, в которых собственники не реализовали свое право самостоятельного выбора способа управления, ежемесячно, до срока проведения конкурса, предоставлять информацию о проведенных общих собраниях собственников о выборе способа управления многоквартирным домом.

11.2. Определить объекты (лоты) конкурса;

11.3. Разработать перечни общего имущества собственников помещений в многоквартирных домах;

11.4. Разработать перечни обязательных и дополнительных работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, являющегося объектом конкурса;

11.5. Разработать порядок проведения осмотров объекта конкурса;
11.6. Подготовить график проведения открытого конкурса по управлению многоквартирным домом;
11.7. Подготовить предложения по формам и способам осуществления собственниками помещений в многоквартирном доме контроля за выполнением управляющей организацией ее обязательств по договорам;

11.8. Разработать порядок оплаты собственниками помещений в многоквартирном доме работ и услуг по содержанию и ремонту общего имущества в случае неисполнения либо ненадлежащего исполнения управляющей организацией обязательств по договорам управления;
11.9. Подготовить проект договора управления многоквартирным домом, включив в него требования к порядку изменения обязательств сторон по договору управления многоквартирным домом, предусматривающие, что указанные обязательства могут быть изменены только в случае наступления обстоятельств непреодолимой силы либо на основании решения общего собрания собственников помещений в многоквартирном доме. При наступлении обстоятельств непреодолимой силы управляющая организация осуществляет указанные в договоре управления многоквартирным домом работы и услуги по содержанию и ремонту общего имущества собственников помещений в многоквартирном доме, выполнение и оказание которых возможно в сложившихся условиях, и предъявляет собственникам помещений в многоквартирном доме счета по оплате таких выполненных работ и оказанных услуг. При этом размер платы за содержание и ремонт жилого помещения, предусмотренный договором управления многоквартирным домом, должен быть изменен пропорционально объемам и количеству фактически выполненных работ и оказанных услуг.
12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации, начальника МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ» Шестакова С.Г.
	Глава администрации
	                                    Н.Н. Ермошко

Приложение № 1

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 10 декабря 2015 года № 1538

Требования к участникам открытого конкурса по отбору
управляющей организации для управления многоквартирным домом
Претенденты должны соответствовать следующим требованиям, установленным организатором конкурса в соответствии с постановлением Правительства РФ от 6 февраля 2006 года № 75 «О порядке проведения органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом».

1. В отношении претендента не возбуждена процедура банкротства или ликвидации (для претендента – юридического лица).

2. Деятельность претендента не приостановлена в порядке, предусмотренном Кодексом РФ об административных правонарушениях.

3. Претендент не имеет задолженности по налогам, сборам и иным обязательным платежам в бюджеты всех уровней или государственные внебюджетные фонды за последний завершенный отчетный период. Допускается наличие у претендента такой задолженности при условии, что размер задолженности не превышает 25% от балансовой стоимости активов претендента по данным бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период. При наличии задолженности, превышающей указанный размер, претендент может быть допущен к участию в конкурсе только при условии, если он оспорил в установленном порядке наличие такой задолженности и решение по заявлению (жалобе) не вступило в силу.

4. Претендент не имеет кредиторской задолженности за последний завершенный отчетный период. Допускается наличие кредиторской задолженности в размере, не превышающем 70% от балансовой стоимости активов претендента по данным бухгалтерской отчетности за последний завершенный отчетный период.

5. Претендентом внесено обеспечения заявки на участие в конкурсе в размере 5% от стоимости обязательных работ и услуг в месяц по всем домам, включенным в один лот, и на момент начала процедуры вскрытия конвертов с заявками указанные денежные средства поступили на расчетный счет, указанный организатором конкурса.

6. Претендент соответствует требованиям, установленным федеральными законами к лицам, выполняющим работы и оказывающим услуги по управлению многоквартирными домами (прилагаются извлечения из соответствующих законодательных актов).
Приложение № 2

к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

от 10 декабря 2015 года № 1538

Форма заявки на участие в конкурсе по отбору управляющей организации для управления многоквартирным домом

ЗАЯВКА
на участие в конкурсе по отбору управляющей организации
для управления многоквартирным домом

1. Заявление об участии в конкурсе

_______________________________________________________________,

   (организационно-правовая форма, наименование/фирменное наименование

        организации или ф.и.о. физического лица, данные документа,

                        удостоверяющего личность)

________________________________________________________________________,

    (место нахождения, почтовый адрес организации или место жительства

                     индивидуального предпринимателя)

_________________________________________________________________________

                             (номер телефона)

     заявляет об участии в конкурсе по отбору управляющей организации для

управления    многоквартирным    домом         (многоквартирными домами),

расположенным(и) по адресу:  ____________________________________________

________________________________________________________________________.

                      (адрес многоквартирного дома)

     Средства, внесенные в  качестве  обеспечения  заявки  на  участие  в

конкурсе, просим возвратить на счет: ____________________________________

________________________________________________________________________.

                      (реквизиты банковского счета)

                        2. Предложения претендента
          по условиям договора управления многоквартирным домом
________________________________________________________
     (описание предлагаемого претендентом в качестве условия договора

_________________________________________________________________________

            управления многоквартирным домом способа внесения

_________________________________________________________________________

   собственниками помещений в многоквартирном доме и нанимателями жилых

 помещений по договору социального найма и договору найма жилых помещений

государственного или муниципального жилищного фонда платы за содержание и

              ремонт жилого помещения и коммунальные услуги)

     Внесение  собственниками  помещений   в   многоквартирном   доме   и

нанимателями жилых помещений по договору  социального  найма  и  договору

найма жилых помещений государственного или муниципального жилищного фонда

платы за содержание и ремонт жилого помещения  и  платы  за  коммунальные

услуги предлагаю осуществлять на счет ___________________________________

_________________________________________________________________________

                (реквизиты банковского счета претендента)

     К заявке прилагаются следующие документы:

     1) выписка из Единого государственного реестра юридических лиц  (для

юридического  лица),  выписка   из   Единого     государственного реестра

индивидуальных предпринимателей (для индивидуального предпринимателя):
_________________________________________________________________________

         (наименование и реквизиты документов, количество листов)

________________________________________________________________________;

     2) документ,  подтверждающий  полномочия   лица   на   осуществление

действий от имени юридического лица или индивидуального  предпринимателя,

подавших заявку на участие в конкурсе:

_________________________________________________________________________

         (наименование и реквизиты документов, количество листов)

________________________________________________________________________;

     3) документы, подтверждающие внесение денежных  средств  в  качестве

обеспечения заявки на участие в конкурсе:

_________________________________________________________________________

         (наименование и реквизиты документов, количество листов)

________________________________________________________________________;

     4) копии   документов,   подтверждающих   соответствие   претендента

требованию,  установленному  подпунктом 1  пункта 15  Правил   проведения

органом местного самоуправления открытого конкурса по отбору  управляющей

организации  для  управления  многоквартирным  домом,   в   случае   если

федеральным  законом  установлены  требования  к  лицам,   осуществляющим

выполнение работ, оказание услуг,  предусмотренных  договором  управления

многоквартирным домом:
_________________________________________________________________________

         (наименование и реквизиты документов, количество листов)

________________________________________________________________________;

     5) утвержденный бухгалтерский баланс за последний год:

_________________________________________________________________________

         (наименование и реквизиты документов, количество листов)

________________________________________________________________________.

_________________________________________________________________________

             (должность, ф.и.о. руководителя организации или

                 ф.и.о. индивидуального предпринимателя)

________________________  _______________________________________

     (подпись)                                 (ф.и.о.)

"_____" ______________________ 200___ г.

М.П.
Приложение 3

 к постановлению администрации

муниципального образования

«Онежский муниципальный район»

                                                                                от 10 декабря 2015 года №1538
Состав конкурсной комиссии для проведения открытых конкурсов по отбору управляющих организаций для управления многоквартирными домами расположенных на территории  муниципального образования  «Онежский муниципальный район», за исключением территорий муниципальных образований: «Онежское», «Малошуйское» собственники помещений в которых не выбрали способ управления домами или не реализовали принятое решение о выборе способа управления.
	Фамилия, Имя, Отчество
	Должность

	Председатель комиссии

	Шестаков Сергей Геннадьевич
	Заместитель главы администрации, начальник управления по инфраструктурному развитию и ЖКХ» МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»

	Члены комиссии

	Попов Михаил Иванович
	Начальник отдела по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»

	Волкова Ольга Валерьевна
	Ведущий  специалист отдела по жилищно-коммунальному хозяйству и строительству МКУ «Управление по инфраструктурному развитию и ЖКХ»

	Власов Владимир Леонидович
	Депутат Собрания депутатов муниципального образования “Онежский муниципальный район” (по согласованию)

	Сынчиков Михаил Владимирович
	Депутат Собрания депутатов муниципального образования “Онежский муниципальный район” (по согласованию)

0215121015380
0215121015380